
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/12/2020 

353 107 

OGGETTO: 

 

VERIFICHE E COMPILAZIONE DICHIARAZIONE AGENZIE 

DELLE DOGANE -ANNO 2020 SU IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO DI VIA AL POZZO. INTEGRAZIONE 

INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI A 

FAVORE DELL’ING. NICODEMO AGOSTINO.CIG: 

ZB42DE8A9D 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: VERIFICHE E COMPILAZIONE DICHIARAZIONE AGENZIE DELLE DOGANE -

ANNO 2020 SU IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI VIA AL POZZO. INTEGRAZIONE INCARICO 

PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI A FAVORE DELL’ING. NICODEMO AGOSTINO. 

CIG: ZB42DE8A9D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 50/2016 e 
s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un 
contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
norme vigenti in materia; 

- Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
50/2016 e s.m.i; 

- L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
PREMESSO: 

- che il Comune di Borgo Ticino è titolare di un impianto fotovoltaico detenuto in leasing 

finanziario, ubicato in via al Pozzo; 

- che è necessario predisporre gli atti della dichiarazione annuale di consumo dell’impianto 
fotovoltaico anche per l’anno 2020 impianto, sul portale dell’Agenzia delle Dogane, per il 
pagamento della tassa relativa al codice NOE00530Y; 

- che il Comune di Borgo Ticino non ha al proprio interno personale esperto nel settore per la 
compilazione e rilevamento dei dati e pertanto è necessario rivolgersi a professionista 
competente in materia al fine di evitare dichiarazioni errate; 

- che inoltre necessario, al fine di poter garantire un corretto funzionamento dell’impianto, 
effettuare delle verifiche periodiche sui principali componenti elettrici che lo compongono; 

RICHIAMATA la determinazione n.237 del 07/08/2020, con cui veniva affidata la compilazione 
della dichiarazione annuale 2019 sul portale dell’Agenzia delle Dogane, all’ingegnere Nicodemo 
Agostino di Borgosesia (VC) - c.f. GSTNDM78B20A662D 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile 
procedere tramite affidamento diretto per forniture e servizi; 

VISTO il preventivo prot. n. 15471del 26/11/2020 trasmesso dall’Ing. Nicodemo Agostino con 
studio in Via Vittorio Veneto n. 68/b a Borgosesia (VC), che quantifica il corrispettivo per 
l’esecuzione dell’attività in oggetto in € 2.000,00= 4% (inarcassa) incluso, IVA esclusa in quanto in 
regime forfettario; 

RITENUTO congruo e conveniente il preventivo pervenuto dall’ Ing. Nicodemo Agostino di 
Borgosesia (VC), riferito alle prestazioni offerte; 

CONSIDERATO che: 



- Ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto; 

- L’importo stimato del servizio in oggetto ammonta complessivamente ad € 2000,00= IVA 
esclusa in quanto in regime forfettario e pertanto tale importo rientra nelle soglie fissata dal 
suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui è possibile 
ricorrere alla procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

- Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 
pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

        

PRECISATO che per l’esecuzione dell’incarico è stato acquisito il codice CIG: ZB42DE8A9D 

CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento in 

oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto Sindacale n. 2 del 

24.04.2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi a seguito di convenzione 

dell’Ufficio Tecnico tra il Comune di Agrate Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 16.04.2020; 

DATO ATTO che in relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire il servizio 
illustrato in precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui di 
mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del 
contratto provvede ad assicurare l’attività in oggetto), di tempestività (l’acquisizione della 
prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Esecutivo di 
Gestione Risorse (PEG), sia nei termini previsti per eseguire i servizi in oggetto acquisire/mettere 
in esercizio il bene/il servizio, necessario ai fini della sua efficace servizio), di trasparenza (in 
quanto si garantisce il rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da 
un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 
documentazione ed oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la 
motivazione per procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad € 2000,00= 
inarcassa al 4% inclusa e esente iva in quanto professionista in regime fiscale forfettario; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

VISTI altresì: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 191 e 
192; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 relativo alle 
proposte “finanza di progetto”; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 54 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio per gli anni 2020/2022; 



 

DETERMINA 

1) di integrare l’impegno di spesa n.586/2020, assunto con determinazione n. 237/2020, per le 
motivazioni espresse in narrativa, per la predisposizione degli atti della dichiarazione annuale 
(anno 2020) sul portale dell’Agenzia delle Dogane,  di consumo dell’impianto fotovoltaico di via 
al Pozzo, per il pagamento della tassa  relativa al codice NOE00530Y, e per la verifica 
periodica sui principali componenti elettrici, all’Ing. Nicodemo Agostino con studio in Via Vittorio 
Veneto n. 68/b  a Borgosesia (VC) per un importo complessivo di € 2000,00= inarcassa al 4% 
inclusa e esente iva in quanto professionista in regime fiscale forfettario;   

2) di assumere impegno di spesa per ulteriori € 2.000,00=, secondo la seguente ripartizione: 

- € 1.923,08= per servizio; 

- €     76,92= per inarcassa (4%); 

3) di imputare l’affidamento dell’incarico in argomento codifica 1.6.1.103, capitolo 25000 del 
Bilancio 2020; 

4) di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 
dell’esercizio 2020; 

5) di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente CIG: 
ZB42DE8A9D; 

6) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione al professionista aggiudicatario, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

9) di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

       Il Responsabile del Servizio 
       (LAVECCHIA Ing. Leonardo) 

 

 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.107 del 03/12/2020

06/08/2020Data: Importo: 2.208,00

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI COMPILAZIONE DICHIARAZIONE ANNUALE 2019 PORTALE AGENZIA
DELLE DOGANE - IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CIG:ZB42DE8A9D

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 28.530,00
26.003,86

2.208,00
28.211,86

318,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 28.200,00

25.673,86

2.208,00

27.881,86

Disponibilità residua: 318,14

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 586/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 586/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 586/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ing. nicodemo agostinoBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/12/2020

ZB42DE8A9DC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


